2.
6 dicembre 1492

Testamento di Giosafat Barbaro.

ASVe, Notarile testamenti, b. 718, pp. 131-132, Atti del notaio Francesco Malipede.

In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatione domini nostri Iesu Christi 1492, 
mensis decembris die sexto, indictione XI. Cum omnibus sit eque moriendum et 
unicuique incertus sit dies et hora mortis, ideo ego Josaphat Barbaro quondam domi-
ni Antonii de confinio Sancte Marie Formose, sanus per gratiam domini nostri Iesu 
Christi et intellectu licet corpore languens, predicta considerans ad me vocari feci 
Franciscum Malipedem Venetum notarium infrascriptum ipsumque rogavi ut hoc 
meum scriberet testamentum et post obitum meum compleret et roboraret cum suis 
clausulis et addictionibus necessariis et oportunis secundum statum et consuetudinem 
civitatis Venetiarum, et vulgariter ad clariorem omnium intelligentiam.
«In prima volio siano mie comissarii la mia dilecta consorte Oenone et Nadal Nadal, 
ser Marco Zulian mie zeneri, e Zuan Antonio mio filiolo. El mio corpo volio sia 
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sepulto a San Francesco de la Vigna dentro dali frati in quella archa che parerà ali 
predicti mei comissarii, al qual monastier lasso ducati X per el luogo me hanno a dar 
per far la mia archa. Item lasso che sia mandato uno ala Madona de Loreto, al qual 
sia dà quel è usitado e che li sia facto dir una messa per l’anima mia cum do candeloti 
bianchi. Item chel sia mandado uno a Santa Maria de Montorton 6, al qual luogo 
volio sia mandado uno calexe d’arzento cum suo patena dorada de prexio de ducati 
X in cercha et che li sia dicto una messa per l’anima mia cum do candeloti bianchi. 
Item volio chel sia facto tre pianede de bocassin biancho cum le suo crose de cendal 
de seda de grana, et che ne sia dato una al monastier de San Christoforo de Muran, 
l’altra a Sancta Maria da l’Orto et l’altra a Sancto Antonio de Venexia. Item lasso al 
hospedal de Christo7 per la fabricha de quello ducati 5 per l’anima mia. Item lasso 
ala Pietà ducati 5. Item alli poveri de la contrada ducati 5. Item lasso el sia facto dir 
le messe de san Gregorio e le messe de la Madona per l’anima mia. Item lasso per la 
fabricha de la giexia de Sancta Maria Formosa ducati 75. Item lasso ala schola de San 
Josaphat per adornamento de quella ducati X. Item lasso ala schola de San Marco per 
la cappa per acompagnar el mio corpo ducati X. Item lasso una mansonaria per uno 
anno in Sancta Maria Formosa da esser dicta per una persona da ben, al qual volio 
siano dati ducati vinti per un anno. Item lasso a Madaluza mia fia ducati cinquanta, 
la debia star in caxa cum Zuan Antonio suo fradello et che l’habia victo et vestito; et 
in caxo fosse la volesse star a sua posta volio che l’habia ducati vinticinque al anno in 
vita per el suo viver; et perché el potria esser che per soa madre li fosse lassà qualche 
summa de dinari, volio che lassandoli la dicta da ducati cento in suxo, el sia sfalchado 
per ogni centener de ducati la i lassarà ducati 5 per cento, siché tanto mancho la 
vegna haver di dicti danari ducati 25 a l’anno che li lasso, intendendo che non volio 
domente che viverà soa madre la se possi partir de caxa per andar a star a so posta, e se 
caso fosse la si volesse partir domente viverà dicta soa madre, volio che in questo caxo 
la sia priva de dicto legato li fazo. Item lasso a Franceschina mia fia monicha a San 
Lorenzo ducati X. Item a Chiara mia fia natural ducati 5. Item volio sia dato ad Anna 
granda mia fantescha per suo bon servir ducati diese oltra el suo salario. Item a Maria